PROTOCOLO

Ern--J----l-
Hrs

Pro eto De I ei

No/

APROVADO
x Pro eto De Decreto Leeislativo

Presidente da CâmaraPro eto De Resolução
Requerimento

SobN'

Ass.:

Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da CâmaraEmenda

Estado de Mato Grosso
Gâmara Municipal de Cáceres

Autor: Ven Franco Valerio Cehallto dct Cunha Partido: PROS

DECRETO LEGISLATIVO N" DII 20 DE SETEN{BRO DII 2021

'oDispõe sobre concessão de Título 66Cidadão

Cacerense" a llustrÍssima Senhora Santlra Mara
Irernandes .llonilha os relevantes serviços prestados em
nosso município e dá outras providências":

O Vereador Franco Valerio Cebalho da Canha, tendo em vista as prerogativas legais
e regimentais, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. Lo Fica concedido o Título de Cicladão Cacerense a senhora
Sandra Mara Fcrnaudcs llonilha, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cáceres, e a comunidade cacerense.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra erl vigor na data de sua
publicação.

.3o Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões 3 de Setembro de 202lviy

V W*r--zÍizz
Verêador CIDADANIA

Câmara Municipal de Cáceres

120

FRAN co vA LERI o âül|i:l;Jiffià
CEBALHO DA VALERIo CEBALHo DA

CUN HA:39555690 cUNHA:3esss6e01 20

DOMINGO§ Assinadodeforma
dioital oor

OLIVEIRA oór',ltilcosDos , 3ll,'flu?n,,,
SANTOS:429 oo

Dadosi2021.09.24
83 1 501 00 oe:oe:46 -o4,oo,

cLoDoMrRo DA âilii:ii'"1:l3lff ,o
SILVEIRA PEREIRA oÃ srúernn penerne

JUNIOR:92284361 JUNIoR:e2284361153
Dados: 2021.09.24

I 5J 08:47:37 -04'00,

Dados: 2021,09.23
I 3:16:23 -04'00'

CLODOMIRO Assinado de forma
dioitàl Dor

DA SILVEIRA cóodutnooa

PERETRA ;l'J,'JlliifflT,,
JUNIOR:922 3

84361153 ?;Í;:;:il,8i"

Yer. Franco Valerio Cebulho da Cunha
PROS

RUBENS . ashàdodcÍom. cELsO fili]1i""1:íilS"
MACEDo:r 03 illl'JJ3i:yffI'',,* sILVA:45860 siv,iisiiõi-róvc

;fi;í;d'YiÉ,Tií:*igÍ 3tlt4s' i,it#X,l'fi.

FRANCISCO errin"aoo"íor." *
WELSON disitalpoÍ ^t--
AMARANTE lHii!?l'ii'"-t
DOS SANTosr9844200717

SANTOS:9844 3ados, 202r.0e.23

2007172 l3:20148'04'00'

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.210.056
Fone:(65)3223-t707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl

I
I'

becí0
QI\, -{

estabeleceu laços significaüvos que se mantem e se fortalecem ao longo de sua

história.

Em sua atuação, seguiu sempre estudando, buscando cada vez mais conseguir

contribuir com a cidade, fez especializações, formações, treinamentos e também o

Mestrado em Saúde Coletiva na Universidade Federal do Mato Grosso - UFMT,

fazendo dos indicadores da nossa cidade pauta para estudos.

Ao longo desses 38 anos sua história de vida foi sendo constituída na cidade,

passando também a fazer parte da Secretaria Municipa! de Saúde, mais

especificamente na Vigilância Epidemiológica local em que atua até hoje e por isso,

agora com a pandemia vem atuando na linha de frente das notificações e dados sobre

a COVID-l9, buscando contribuir para o despertar de consciência das pessoas em

relação a essa grave crise sanitária.

Por sempre acreditar na importância de promover melhorias na saúde pública,

Sandra agora trabalha para implementação do CIEVS Fronteira/Cáceres - Centro de

lnformações Estratégicas em Vigilância em Saúde, que tem como objetivo principal

fortalecer a capacidade do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde para identificar

precoce e oportunamente emergências em saúde pública a fim de organizar a adoção

de respostas adequadas que reduzam e contenham o risco à saúde da população na

região bem como na fronteira com o país vizinho, Bolívia.

Como defensora da saúde pública, começou também a integrar espaços de

educação no município, sempre levando essa discussão e falando sobre o
funcionamento e a importância da saúde pública, atuando como preceptora do curso

de medicina na Universidade Estadual do Mato Grosso - UNEMAT e também como

professora no curso de medicina e enfermagem na Estácio/FAPAN.

Cáceres, é, portanto, o solo sagrado em que Sandra decidiu construir sua vida,

mas acima de tudo promover melhorias para a população e ser assim, parte da história

desse município que tanto ama e com o qualtanto se identifica. Enf!!. Me. Sandra Mara

Fernandes Bonilha, apaixonada pelo SUS, pela saúde Pública e pela educação,

acreditando que assim será um grande caminho para dias melhores para nossa cidade

e região.

BREVE RELATO DE SANDRA MARA FERNANDES BONILHA

NOmel Sandra Mara Fernandes Bonilha

CPF: 321.569.520-00

RG: 1009985671 SSP/RS

Data de Nasciment ot 23 / 09 I L959

Endereço: Rua Lavapés Ne 10, Bairro Monte Verde

Possui graduação em Enfermagem (Bacharel e Licenciado) pela t/niversidade Federal

de Pelotas (1984). Especialista em Saúde Pública pela Universidade Federal de Mato

Grosso (1991) e Saúde e Segurança do Trabalhador pela Faculdade Afirmativo (2010).

Mestre em Saúde Cotetiva pelo lnstituto de Saúde Coletiva da Universidade Federal do

Mato Grosso (2012). Técnica do Escritório Regional de Saúde de Cáceres por 32 anos,

atuando na Atenção lntegral à Saúde participando da implantação do SUS - Sistema

Único de Saúde, PACS - Programa de Agentes Comunitários e Estratégia de Saúde da

Família, entre outras ações, na Regional de Cáceres. Enfermeira da Secretaria

Municipal de Saúde de Cáceres-MT, atuando na Vigilância Epidemiológica. Tem

experiência em Atenção Básica/Estratégia de Saúde da Família, Vigilância em Saúde,

com ênfase em Vigilância Epidemiológica e Sistemas de lnformação em Saúde.

A história de Sandra com e em Cáceres, começa no ano de 1983, tendo como

via o Projeto Rondon, um programa que contava com a participação de estudantes de

universidades públicas no nosso país. Nesta época, Sandra era acadêmica do curso de

Enfermagem da Universidade Federal de Pelotas e viu naquele projeto a oportunidade

de crescimento e formação profissional e também pessoal.

E ao chegar em Cáceres o amor foi à primeira vista, a paixão pelo calor, pelo sol

e o cenário acolhedor da cidade, despertaram-lhe uma vontade de ficar e assim

construir nesse território seu lar. Sendo assim, ao findar do projeto, ela retorna à

Pelotas para concluir seu curso, mas já com a ideia de voltar para a Princesinha do

Paraguai.

Desta forma, em fevereiro 1985, veio definitivamente para Cáceres através da

Fundação de Saúde do Mato Grosso para implantar o SUS no município e região bem

como implementar a vigilância epidemiológica. E então atuou dentro do Polo Regional

de Saúde, hoje Escritório Regional de Saúde até o ano de 20L7, quando se aposentou

neste cargo, tendo contribuído para implementação de políticas públicas de saúde

para melhoria das condiçôes da população de Cáceres e região. A cada passo dado, a

alegria se instaurava, já que Cáceres tornou-se lar e aqui ela consütui sua família e